

Số: 146 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 04 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2022**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022, UBND tỉnh Kiên Giang báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2022, với kết quả cụ thể như sau:

**I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP
CỦA CHÍNH PHỦ THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Triển khai kế hoạch 4 tháng đầu năm 2022, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa phục hồi, phát triển kinh tế, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được một số kết quả tích cực như: Sản lượng và năng suất vụ lúa Đông Xuân, sản lượng nuôi trồng thủy sản tăng so với cùng kỳ; công tác phòng, chống khô hạn, xâm nhập mặn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát tốt. Một số doanh nghiệp đã chủ động và có giải pháp kinh doanh phù hợp, triển khai thực hiện kịp thời các hợp đồng nên hoạt động sản xuất kinh doanh có tăng so với cùng kỳ làm cho hoạt động sản xuất công nghiệp và thương mại phát triển khá ổn định; tình hình thị trường cung cầu hàng hóa luôn đảm bảo đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu được tăng cường; các chỉ tiêu giá trị sản xuất công nghiệp, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, kim ngạch xuất khẩu đều tăng so với tháng trước và cùng kỳ, do thị trường thế giới dần hồi phục và đang ổn định trở lại, việc khống chế tốt tình hình dịch bệnh trong nước nên các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất hàng hóa,... đồng thời, do nhu cầu tiêu dùng tại các nước nhập khẩu tăng nên các doanh nghiệp có nhiều đơn hàng mới, nhất là lĩnh vực sản xuất giày da, may mặc, gỗ MDF. Công tác an sinh, phúc lợi xã hội

được chú trọng thực hiện; công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động và thực hiện tốt.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh vẫn còn gặp một số khó khăn, hạn chế: Mưa trái mùa đã làm ảnh hưởng đến năng suất lúa thu hoạch ở một số khu vực, đặc biệt là vùng tứ giác Long Xuyên, gây sốc đối với tôm nuôi và phát sinh bệnh trên thủy sản nuôi; Dịch tả lợn Châu Phi vẫn tiềm ẩn nguy cơ xảy ra do chưa có vắc xin tiêm phòng và điều kiện chăn nuôi theo an toàn sinh học còn nhiều hạn chế; tình trạng tàu cá mất tín hiệu kết nối thiết bị giám sát hành trình trên biển vẫn còn xảy ra; giá nhiều loại hàng hóa, nguyên liệu, vật liệu trong nước và thế giới tăng; nhất là giá xăng, dầu tăng, chi phí dịch vụ logistics tăng cao,... đã tạo thêm áp lực lên chi phí sản xuất của các doanh nghiệp. Mặt khác, các thị trường nhập khẩu tăng cường các biện pháp rào cản kỹ thuật, Trung Quốc tiếp tục áp dụng chính sách “zero Covid”,.... tác động không nhỏ đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong tỉnh.

II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG

1. Về phát triển kinh tế

- *Sản xuất nông nghiệp*: (i) Vụ Đông Xuân diện tích gieo trồng 283.868 ha, đạt 100,31% kế hoạch, giảm 0,21% so cùng kỳ; đã thu hoạch dứt điểm 100% diện tích gieo trồng, năng suất 7,36 tấn/ha, sản lượng 2,089 triệu tấn, đạt 99,76% kế hoạch và bằng 96,45% so cùng kỳ; (ii) Vụ Hè Thu đã gieo sạ 81.880 ha, đạt 29,14% kế hoạch¹.

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định; các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Bệnh cúm gia cầm, tai xanh, dịch tả heo Châu Phi được giám sát chặt chẽ. Tình hình dịch bệnh tả heo Châu Phi đã giảm và chỉ xảy ra rải rác ở một số địa phương; đến nay đã có 8/10 huyện và 19/21 xã có dịch đã qua 21 ngày không phát sinh thêm con mắc mới².

- *Thủy sản*: Trong tháng, sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 63.058 tấn, giảm 1,47% so với cùng kỳ; trong đó sản lượng nuôi trồng đạt

¹ Tập trung ở các huyện Giồng Riềng, Giang Thành, Tân Hiệp, Hòn Đất, Rạch Giá và Châu Thành, có 498 ha diện tích nhiễm sâu, bệnh (tăng 498 ha so với tháng trước).

² Trong tháng có 32 con heo mắc bệnh Dịch tả heo Châu Phi (DTHCP) tại 05 hộ, 05 ấp, 05 xã thuộc 04 huyện (Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, Kiên Lương); đã tiêu hủy 32 con heo, tổng trọng lượng hủy là 2.023 kg. Lũy kể từ đầu năm đến nay có 368 con heo mắc bệnh DTHCP, tại 43 hộ, 29 ấp/khu phố, 21 xã/thị trấn thuộc 10 huyện (Hòn Đất, Châu Thành, Vĩnh Thuận, An Minh, Tân Hiệp, Giang Thành, U Minh Thượng, Gò Quao, An Biên, Kiên Lương); đã tiêu hủy 368 con heo, tổng trọng lượng tiêu hủy 18.325 kg.

17.884 tấn, tăng 13,72% so tháng trước và tăng 18,69% so cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng sản lượng khai thác và nuôi trồng ước đạt 236.682 tấn, giảm 4,5% so cùng kỳ; trong đó sản lượng nuôi trồng đạt 62.825 tấn (sản lượng tôm 20.692 tấn).

- *Lâm nghiệp*: Thực hiện các biện pháp phòng cháy và chữa cháy rừng vào mùa khô năm 2022; tổ chức tuyên truyền, giáo dục, tuần tra, truy quét 219 cuộc, có 685 lượt người tham gia, qua đó, đã phát hiện và lập biên bản 32 vụ vi phạm và xử lý vi phạm hành chính 245 triệu đồng.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Lũy kế đến nay có 101/116 xã đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 87,06%), các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên, toàn tỉnh bình quân đạt 18,4 tiêu chí/xã, 3 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (huyện Tân Hiệp, Giồng Riềng, Gò Quao). Ngoài ra, huyện Vĩnh Thuận và thành phố Hà Tiên đã hoàn tất hồ sơ báo cáo Hội đồng thẩm định Trung ương hợp xét trình Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Vĩnh Thuận đạt chuẩn nông thôn mới, thành phố Hà Tiên hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- *Sản xuất công nghiệp - xây dựng*: Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 4.597,29 tỷ đồng, tăng 20,67% so với tháng trước; lũy kế 4 tháng đạt 15.741,25 tỷ đồng, đạt 28,93% kế hoạch và tăng 13,76% so cùng kỳ³.

- *Thương mại - dịch vụ và du lịch*:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ: Trong tháng ước đạt 10.453 tỷ đồng, tăng 4,01% so với tháng trước. Lũy kế 4 tháng ước đạt 40.500 tỷ đồng, đạt 32,4% kế hoạch và tăng 4,46% so với cùng kỳ⁴.

Kim ngạch xuất nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu trong tháng ước đạt 70 triệu USD, tăng 7,69% so với tháng trước⁵. Lũy kế 4 tháng ước đạt 222,02 triệu USD, đạt 29,6% so kế hoạch năm, tăng 6,85% so cùng kỳ⁶.

³ Trong đó: công nghiệp khai khoáng 111,68 tỷ đồng, tăng 18,47%; công nghiệp chế biến, chế tạo 14.825,04 tỷ đồng, tăng 13,75%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt 313,89 tỷ đồng, tăng 19,70% và cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải 490,64 tỷ đồng, tăng 9,54%.

⁴ Trong đó, bán lẻ hàng hóa đạt 31.095 tỷ đồng, tăng 5,08%; dịch vụ lưu trú và ăn uống đạt 4.783 tỷ đồng, tăng 3%; dịch vụ du lịch lữ hành đạt 106 tỷ đồng, giảm 17,28%; dịch vụ khác đạt 4.517 tỷ đồng, tăng 2,51% so cùng kỳ.

⁵ Trong đó: kim ngạch xuất khẩu gạo đạt 23 triệu USD, tăng 0,88%; rau quả 1 triệu USD, tăng 1,01%; hải sản 20 triệu USD, tăng 2,41%; giày da 17 triệu USD, tăng 4,04%; hàng khác 8,05 triệu USD, tăng 4,41% so với tháng trước.

⁶ Trong đó: gạo đạt 67,54 triệu USD và (-12,26%); rau quả đạt 8,55 triệu USD và (+50,53%); hải sản đạt 67,73 triệu USD và (+ 0,92%); giày da đạt 50,28 triệu USD và (+51,31%); hàng khác đạt 27,92 triệu USD và (+12,67%)

Kim ngạch nhập khẩu trong tháng ước đạt 14 triệu USD, tăng 10,67% so với tháng trước; các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: thạch cao, hạt nhựa, lúa, nguyên vật liệu giày da, thủy sản tăng so với tháng trước. Lũy kế 4 tháng ước đạt 46,71 triệu USD, đạt 46,71% kế hoạch, giảm 28,4% so cùng kỳ.

Du lịch: Trong tháng, ngành du lịch Kiên Giang ước đón 694.836 lượt khách đến tham quan, du lịch, tăng 35,7% so với tháng trước (khách quốc tế ước 3.960 lượt, tăng 2,9% so với tháng trước)⁷; doanh thu đạt khoảng 700 tỷ đồng, tăng 29,7% so với tháng trước. Lũy kế 4 tháng ước khoảng 2,2 triệu lượt khách, đạt 40,7% kế hoạch và tăng 20,6% so cùng kỳ (khách quốc tế 26.492 lượt, đạt 13,2% kế hoạch); tổng doanh thu đạt 2.175 tỷ đồng, đạt 28,1% kế hoạch, tăng 9,7% so cùng kỳ.

- Tài chính - ngân hàng:

Tài chính: Trong tháng, tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 4.230 tỷ đồng, đạt 38,29% dự toán, bằng 97,4% so cùng kỳ; lũy kế 4 tháng ước thu 4.229,73 tỷ đồng, đạt 38,29% dự toán, giảm 0,97% so cùng kỳ, trong đó, thu nội địa 4.193 tỷ đồng, đạt 38,13% dự toán, thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 36,35 tỷ đồng, đạt 72,7% dự toán. Tổng chi ngân sách trong tháng ước đạt 1.034,88 tỷ đồng; lũy kế 4 tháng ước chi 3.402,59 tỷ đồng, đạt 22,15% dự toán, tăng 8,02% so cùng kỳ.

Ngân hàng: Tiếp tục tập trung các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh⁸. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 123.350 tỷ đồng, tăng 0,48% so với tháng trước, tăng 6,31% so đầu năm; trong đó, vốn huy động tại địa phương 66.100 tỷ đồng (chiếm 53,59% tổng nguồn vốn hoạt động), tăng 0,22% so tháng trước, tăng 7,66% so đầu năm. Doanh số cho vay trong tháng đạt 18.000 tỷ đồng (trong đó, 81,67% doanh số cho vay là phục vụ sản xuất kinh doanh); dư nợ cho vay đạt 101.200 tỷ đồng, tăng 0,36% so tháng trước, tăng 3,89% so đầu năm. Nợ xấu nội bảng 1.350 tỷ đồng, chiếm 1,33% tổng dư nợ.

- Tình hình đầu tư công: Rà soát tình hình, tiến độ triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022; tình hình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 các huyện, thành phố. Đến ngày 15/4/2022, giá

⁷ Riêng 3 ngày nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương (từ ngày 9/4/2022-11/4/2022) Kiên Giang đón được 200.180 lượt khách, trong đó khách quốc tế 2.290 lượt khách; doanh thu đạt 182 tỷ đồng.

⁸ gồm: (i) Cơ cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ 3.229 tỷ đồng (6.578 khách hàng); (ii) Miễn, giảm lãi và giữ nguyên nhóm nợ số tiền 1,643 tỷ đồng (845 khách hàng; giá trị nợ 691 tỷ đồng); (iii) Cho vay mới phục hồi sản xuất kinh doanh 8.451 khách hàng còn dư nợ, số tiền 58.466 tỷ đồng (trong đó, cho vay theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg 13 doanh nghiệp (33 lượt vay vốn) số tiền 8.373 triệu đồng).

trị giải ngân đạt 458,87 tỷ đồng, đạt 8,82% kế hoạch, trong đó, vốn cân đối ngân sách địa phương 68,32 tỷ đồng, đạt 6,7% kế hoạch.

- Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp:

Trong tháng thành lập mới 190 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 2.364,5 tỷ đồng, tăng 15% về số lượng doanh nghiệp và giảm 3% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng thành lập mới 564 doanh nghiệp, tăng 13% về số lượng và giảm 27% về vốn so với cùng kỳ; trong đó, có 217 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 3% so cùng kỳ; 92 doanh nghiệp thực hiện thủ tục giải thể, tăng 6% so cùng kỳ. Lũy kế đến nay có 11.138 doanh nghiệp đang hoạt động với số vốn đăng ký là 184.515,2 tỷ đồng.

Trong tháng có 01 dự án được chấp thuận chủ trương đầu tư, với tổng vốn đăng ký là 95,6 tỷ đồng, quy mô 1,45ha; cấp điều chỉnh quyết định chủ trương/Giấy chứng nhận đầu tư 9 dự án. Lũy kế 04 tháng cấp mới 02 giấy chứng nhận đầu tư với số vốn 120,6 tỷ đồng, quy mô 2,58ha.

2. Văn hoá - xã hội

- Giáo dục - Đào tạo: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt kế hoạch dạy và học phù hợp với điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Hướng dẫn điều chỉnh nội dung khung thời gian năm học 2021-2022 cho các cơ sở giáo dục. Chuẩn bị Tổ chức thi thử tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) các môn thi tốt nghiệp THPT. Tổ chức Cuộc thi IOE (tiếng Anh trên mạng) và Violympic (giải Toán, Vật lý bằng tiếng Việt và giải Toán bằng tiếng Anh trên mạng) cấp quốc gia. Tổ chức và công bố kết quả kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm 2021-2022, kết quả: Cấp THPT đạt 17 giải/54 thí sinh, tăng 6 giải so với cùng kỳ, xếp thứ 2 khu vực Đồng bằng sông Cửu Long về tổng số giải.

- Y tế: Tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ; một số bệnh truyền nhiễm giảm so với cùng kỳ⁹. Thực hiện tốt công tác trực, khám chữa bệnh, chất lượng chẩn đoán và điều trị ngày càng nâng lên; an toàn vệ sinh thực phẩm được đảm bảo¹⁰.

- Về tình hình dịch Covid-19: Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng và sử dụng hiệu quả vắc xin phòng Covid-19; phối hợp giám sát chặt chẽ các

⁹ Trong tháng, Sốt xuất huyết có 26 ca mắc, Sốt xuất huyết có 96 ca mắc, giảm 62,9%; Tay chân miệng có 05 ca mắc, giảm 99,24% so cùng kỳ.

¹⁰ Trong tháng, thực hiện thanh, kiểm tra 595 cơ sở; trong đó: 539 cơ sở đảm bảo VSATTP theo quy định (chiếm 90,59%) và 56 cơ sở chưa đảm bảo VSATTP (chiếm 9,41%); qua đó không xử lý vi phạm, chỉ nhắc nhở hướng dẫn cơ sở khắc phục lỗi vi phạm.

đối tượng phải kiểm dịch y tế tại cửa khẩu theo đúng quy định¹¹. Lũy kế từ đầu dịch đến ngày 18/4/2022, toàn tỉnh có 39.789 ca, tỷ lệ khỏi bệnh là 96,47%; tỷ lệ tử vong là 2,6%.

Tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19 (tính đến ngày 24/4/2022): Người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi là 1.175.556 người, đạt 98,76%; Trẻ từ 12-17 tuổi tiêm mũi 1 là 167.347 trẻ, tỷ lệ 96,76%, mũi 2 là 159.082 trẻ, đạt 91,98%.

- *Lao động, thương binh và xã hội:* Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm tiếp tục được quan tâm thực hiện; trong tháng đã giải quyết việc làm cho 3.451 lượt lao động, tăng 18,46% so với tháng trước, nâng tổng số được giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay là 13.131 lượt lao động, đạt 37,52% kế hoạch, tăng 3,57% so cùng kỳ¹². Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển sinh và đào tạo 3.175 người, giảm 23,16% so với tháng trước, nâng tổng số lao động được đào tạo lên 7.965 người¹³, đạt 31,86% kế hoạch, tăng 11,83% so cùng kỳ.

- *Văn hóa - thể thao:* Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị, nhất là tuyên truyền kỷ niệm 46 năm ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội Việt Nam (25/4/1976 - 25/4/2022), kỷ niệm 47 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022), Tết Cổ truyền Chôl - Chnăm - Thmây của đồng bào dân tộc Khmer. Đặc biệt, tổ chức thành công Lễ giỗ Tổ Hùng Vương tại Đền thờ Quốc tổ Hùng Vương huyện Tân Hiệp. Hoạt động thể dục thể thao có nhiều hoạt động tiêu biểu¹⁴.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2022

¹¹ Cảng hàng không: Chuyến bay quốc nội: 1.650 chuyến bay đến và đi; 280.095 khách đến, 262.736 hành khách đi; Chuyến bay quốc tế: 02 chuyến bay nhập và xuất; 235 hành khách nhập và xuất. Cửa khẩu đường bộ: phương tiện xử lý 958; người nhập cảnh 348. Cảng biển: 01 phương tiện nhập và xuất, 06 người nhập cảnh và xuất cảnh.

¹² Giải quyết việc làm trong tỉnh 7.180 lượt lao động, ngoài tỉnh 5.936 lượt lao động, hợp đồng lao động làm việc nước ngoài 15 lao động.

¹³ Cao đẳng 32 người, Trung cấp 185 người, Sơ cấp 3.320 người và dạy nghề dưới 03 tháng 1.470 người.

¹⁴ Tổ chức Giải Việt dã trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kiên Giang lần thứ IX năm 2022 (ngày 27/3/2022) tại khu lấn biển, thành phố Rạch Giá. Hỗ trợ công tác trọng tài Giải Bóng đá Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hà Tiên và xã Nam Du huyện Kiên Hải; hỗ trợ Công an tỉnh Kiên Giang cơ sở vật chất, sân bãi và cử viên chức tham gia tổ kiểm tra rèn luyện thể lực năm 2022. Hỗ trợ sân bãi phục vụ công tác tập luyện Hội thi điều lệnh, bắn súng, võ thuật tại Sân vận động tỉnh; hỗ trợ Ngân hàng nhà nước tổ chức Hội thao Ngân hàng từ ngày 23/4 - 24/4/2022 tại Nhà thi đấu đa năng tỉnh Kiên Giang. Chuẩn bị công tác tổ chức Giải Đua Ghe ngo Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kiên Giang năm 2022, dự kiến tổ chức tại huyện Giồng Riềng (từ ngày 29/4 - 30/4/2022).



Các ngành, các cấp tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu đã đề ra trong Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022 và Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/03/2022 của UBND tỉnh¹⁵ và một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, kịp thời có giải pháp phòng trừ hiệu quả (nhất là dịch tả heo Châu Phi và dịch cúm gia cầm). Tập trung các giải pháp phòng chống khô hạn, thiếu nước cục bộ cho sản xuất; chỉ đạo gieo sạ vụ lúa Hè Thu đúng lịch thời vụ; chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống cháy rừng. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp về chống khai thác IUU, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên biển, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị định số 42/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Tiếp tục tổng hợp nhu cầu và danh mục sản phẩm dự kiến tham gia Chương trình OCOP năm 2022 và giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Theo dõi tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022; tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho các đơn vị. Xem xét danh sách các hợp tác xã thí điểm tham gia Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả giai đoạn 2021-2025. Tổ chức Hội nghị họp mặt doanh nghiệp năm 2022 và đối thoại doanh nghiệp lần thứ 1 năm 2022. Tiếp tục rà soát, bổ sung danh mục các dự án kêu gọi đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025. Kiểm tra, giám sát dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2022 theo kế hoạch.

3. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, nhằm tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết ứng phó dịch bệnh Covid-19.

4. Hướng dẫn triển khai Mô hình quản lý Khu du lịch cấp tỉnh đến các địa phương vùng du lịch trọng điểm. Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch để thu hút khách du lịch, đặc biệt chỉ đạo các cơ sở kinh

¹⁵ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/03/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội.

doanh du lịch chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ du khách nhân dịp lễ 30/4 và 01/5, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho du khách.

5. Chỉ đạo các tổ chức tín dụng tích cực đẩy mạnh huy động vốn, thực hiện các biện pháp đảm bảo thanh khoản, an toàn trong hoạt động; tập trung tín dụng cho vay các lĩnh vực, ngành ưu tiên, chương trình tín dụng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, tín dụng chính sách xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, hạn hán, xâm nhập mặn. Thực hiện tốt công tác cung ứng tiền mặt, thanh toán và dịch vụ ngân hàng phục vụ kinh tế - xã hội địa phương.

6. Hướng dẫn kiểm tra học kì II năm học 2021-2022 và tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT năm 2022; hướng dẫn tổng kết thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2021-2022. Hướng dẫn các cơ sở giáo dục chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022 đảm bảo đúng mục đích, an toàn, trung thực, khách quan và công bằng.

7. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt chương trình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ; thực hiện tiêm vắc xin Covid-19 cho trẻ từ 5-12 tuổi đảm bảo tuyệt đối an toàn; đẩy nhanh tiêm mũi thứ 3. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhằm nâng tỷ lệ đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh.

8. Xây dựng Quy chế phối hợp liên ngành về việc quản lý và tuyển dụng người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại bạo lực trẻ em”.

9. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc gắn với thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh¹⁶. Chuẩn bị công tác tổ chức các giải thể thao trong tháng 6 gồm: Bơi lội, Cờ vua, Cờ tướng, Quần vợt, Cầu lông.

¹⁶ Nhất là kỷ niệm 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5), kỷ niệm 68 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2022), kỷ niệm 81 năm Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2022), kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022)

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2022. *l. mmp*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng TH, CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu "HT".



Lâm Minh Thành

